
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33203 79Quinta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2016

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTA MARIA DO PARÁ
. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ
AVISOS HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2016-
040801. Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios para 
atender as necessidades dos Fundos, Secretarias e Prefeitura 
Municipal, em favor da empresa: Airque Raniee Andrade de 
Paula 03626577260, CNPJ: 25.244.272/0001-68, vencedora 
dos LOTES 3, 4 e 7. Lotes fracassados 1, 2, 5, 6 e 8. Data da 
Homologação: 24 de Agosto de 2016.

EXTRATOS DE CONTRATO. PREGÃO PRESENCIAL N° 9/2016-
040801. Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios para 
atender as necessidades dos Fundos, Secretarias e Prefeitura 
Municipal. Contrato n° 20160809. Contratante: Fundo 
Municipal de Assistência Social. Valor Global R$ 48.017,00 
(quarenta e oito mil e dezessete reais). Contrato n° 20160810. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Santa Maria do Pará. 
Valor Global: R$ 15.397,70 (quinze mil trezentos e noventa 
e sete reais e setenta centavos).  Contratado: Airque Raniee 
Andrade de Paula 03626577260, CNPJ: 25.244.272/0001-68. 
Vigência: 30/08/2016 a 30/12/2016. Assinatura de Contrato: 
30/08/2016.

 Alcir Costa da Silva 
 Prefeito Municipal.

Protocolo 1003037
.. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO JOÃO DE PIRABAS
. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE PIRABAS
RETIFICAÇÃO. Na publicação do Extrato Contrato n° 
20160040.  Circulado no DOE/PA, pág. 39 em 30/08/2016. 
Onde se lê: contratante: Prefeitura Municipal de Nova 
Timboteua. Leia-se: Contratante: Prefeitura Municipal de São 
João de Pirabas. O restante permanece inalterado.

Protocolo 1003039

.. .

PARTICULARES
. .

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
Torna pública a Dispensa de Licitação 004/2016. OBJETO: 
contratação de empresa prestadora de serviço de seguro para 
o veículo MITSUBISHI L-200 PICK-UP CAB DUP. 2.8, desta 
Câmara Municipal. FAVORECIDO: Porto Seguro Cia de Seguros 
Gerais, CNPJ: 061.198.164/0001-60; VALOR GLOBAL: R$ 
3.052,54 (Três mil cinquenta e dois reais e cinquenta e quatro 
centavos). Vigência: 22/08/2016 a 22/08/2017. Presidente da 
CMP: Mauro R. D. de Oliveira.

Protocolo 1000637

.. .

EMPRESARIAL
. .

D. RABELO DE AZEVEDO ME, CNPJ/MF: 18.786.576/0001-
91 e I.E.: 15.421.905-3, vem através deste comunicar o NÃO 
emissão de notas fi scais eletrônicas no período de 06/07/2016 a 
25/07/2016, devido a queima do HD do computador servidor da 
empresa e troca do sistema de automação. Assim que concluída 
a manutenção a empresa normalizou a emissão das notas fi scais 
de imediato. Conforme B.O. nº 00090/2016.000752-7.

Protocolo 996695

A empresa REBELO TRANSPORTES LTDA - EPP, com CNPJ 
10.296.228/0001-24, torna público que requereu junto a 
SEMA/PA a licença de operação, para atividade de transporte 
rodoviário de produtos perigoso, sob o protocolo 30402/2016, 
localizado na Rod. BR 316, s/nº km 08, sala A, Bairro Centro, 
Município de Ananindeua/PA.

Protocolo 999950

ARMANDO AMANCIO DA SILVA, torna público que recebeu 
da SEMA/PMA, a Licença de Operação - LO nº 007/2016, 
válida até 18/08/2019, para atividade de Lavra Garimpeira 
através de PLG em Alenquer/PA.

Protocolo 1000667

Mineração Serra Dourada, CNPJ 05.520.549/0001-85, 
torna público que solicitou processo 199/2016 a Renovação da 
LO 08/15, junto a SEMMA de Santana do Araguaia-Pará.

Protocolo 1000837

ATA DA 3ª REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 
DA MINERAÇÃO RIO DO NORTE S.A. REALIZADA EM 18 
DE JULHO DE 2016.
No dia dezoito de julho do ano de dois mil e dezesseis, às 
10:00 horas, realizou-se a 3ª Reunião do Conselho de 
Administração da Mineração Rio do Norte S.A., inscrita no 
CNPJ/MF sob o n.º 04.932.216/0001-46, NIRE 1530001276-
7, Inscrição Estadual n.º 15063883-3, em sua sede social 
em Porto Trombetas, Município de Oriximiná, Estado do Pará, 
CEP 68275-000, registrando-se a presença dos Conselheiros 
abaixo assinados. Nos termos do Estatuto Social, assumiu 
a direção dos trabalhos o Sr. HÉLIO CABRAL MOREIRA, 
Presidente do Conselho de Administração, tendo o mesmo 
convidado o Sr. Eduardo Emmanuel Figueiredo, advogado 
da MRN, para atuar como Secretário. Após ter dado as boas 
vindas aos Srs. Conselheiros, declarou o Sr. Presidente que 
a reunião havia sido convocada para apreciar a seguinte 
Ordem do Dia: (1) Eleição da Diretoria Executiva da MRN. 
Continuando, o Sr. Presidente do Conselho de Administração 
procedeu à Eleição da Diretoria Executiva da Mineração Rio do 
Norte S.A., pelo período de um ano, atendidas as disposições 
legais e estatutárias. Assim, em conformidade com os Artigos 
20, 21 e 24 do Estatuto Social, propôs o Sr. Hélio Cabral 
Moreira que fossem reeleitos os atuais membros da Diretoria, 
permanecendo vago o cargo de Diretor Comercial e de 
Suprimentos devendo, com isto, o Diretor Presidente, acumular 
suas funções com as atribuições relacionadas na Ata da 5ª 
Reunião do Conselho de Administração de 10 de maio de 1991. 
Debatida a proposta, foi a mesma aprovada por unanimidade, 
fi cando reeleitos os Diretores a seguir nomeados e qualifi cados, 
pelo prazo de gestão de 1 (um) ano, ou seja, iniciando na 
presente data (11/04/2016) e terminando em 11/04/2017: 
para o cargo de Diretor Presidente, acumulando as funções 
do Diretor Comercial e de Suprimentos, o Sr. SILVANO DE 
SOUZA ANDRADE, brasileiro, casado, Engenheiro de Minas, 
portador do RG nº 248665391 SSP/BA, inscrito no CPF/MF sob 
o nº 366.298.985-91, residente e domiciliado na Rua Acaraú-
Açu, 794 - Vila B, Porto Trombetas, município de Oriximiná, 
CEP 68275-000, Estado do Pará, e, para o cargo de Diretor 
de Administração e Finanças, o Sr. PAULO MOLERO ARIZA, 
brasileiro, casado, Administrador de Empresas, portador da 
Carteira de Identidade nº 10.856.956 SSP/SP, e inscrito no CPF/
MF sob o nº 032.452.518-40, residente e domiciliado na Rua 
Acaraú-Açu, nº 796 - Vila B, Porto Trombetas, município de 
Oriximiná, CEP 68275-000, Estado do Pará. Os administradores 
eleitos, presentes à reunião, declararam estar totalmente 
desimpedidos para o exercício de suas funções, nos termos 
do Art. 147 da Lei nº 6.404/76, e foram investidos em suas 
funções, mediante a assinatura de Termo de Posse lavrado no 
Livro de Atas de Reuniões da Diretoria Executiva. Em seguida, 
o Sr. Presidente franqueou a palavra a quem dela quisesse 
fazer uso, e como ninguém se manifestou, suspendeu a reunião 
pelo tempo necessário à lavratura da presente ata a qual, após 
lida, foi achada conforme e assinada, tendo sido encerrada a 
reunião. Porto Trombetas, 18 de julho de 2016. Hélio Cabral 
Moreira (Vale S.A.) - Presidente; Eduardo Emmanuel Figueiredo 
- Secretário; Ronaldo Del Buono Ramos (Alcan Alumina Ltda.); 
Christian Medeiros da Fonseca Costa (South32 Minerals S.A); 
Otávio Augusto Rezende Carvalheira (Alcoa World Alumina Brasil 
Ltda; Alcoa World Alumina LLC. e Alcoa Alumínio S.A.); Ricardo 
Rodrigues de Carvalho (Companhia Brasileira de Alumínio); 
Raphael Vieira da Costa Neto (Norsk Hydro Brasil Ltda.).

CERTIDÃO
Certifi co na qualidade de Secretário da Reunião do Conselho de 
Administração da Mineração Rio do Norte S.A, ser verdadeira a 
deliberação acima informada e que as assinaturas da totalidade 
dos acionistas na referida Reunião foram lançadas no “Livro 
de Presença de Acionistas”. Porto Trombetas, 18 de junho 
de 2016. EDUARDO EMMANUEL FIGUEIREDO - SECRETÁRIO. 
(JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ - CERTIFICO 
O REGISTRO EM 16/08/2016, SOB O N° 20000486541 - 
MARCELO CEBOLÃO - SECRETÁRIO GERAL).

Protocolo 1001031

COMPANHIA AGRO PASTORIL DO RIO TIRAXIMIM - 
CNPJ nº 04.567.012/0001-53 - NIRE: 1.530.000.035-1 - 
Assembleia Geral Ordinária - EDITAL DE CONVOCAÇÃO - 
Ficam convocados os Srs. Acionistas a se reunirem em AGO no 
dia 30/09/2016, às 10 (dez) horas, na sede social as Margens 
do Rio Liberdade, s/nº, Margem do Rio Xingu, Zona Rural, 
Cumaru do Norte-PA, a fi m de deliberarem sobre a seguinte 
ordem do dia: a) Matérias do que trata o artigo nº 132 da Lei 
nº 6.404/76 ref. ao exercício social fi ndo em 31/12/2015; b)
Outros assuntos. AVISO AOS ACIONISTAS - Encontram-se 
a disposição na sede social os documentos a que se refere o 
Art. nº 133 da Lei nº 6.404/76, do exercício social fi ndo em 
31/12/2015. Cumaru do Norte-PA, 29/08/2016. 

Jarbas Guimarães Júnior 
 Diretor Presidente.

Protocolo 1001408

LICENÇA DE OPERAÇÃO
Itaipu Norte Comércio de Máquinas e Veículos Ltda, 
inscrita no CNPJ 07.959.236-0004/41, torna público que 
recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Marabá 
- SEMMA/MARABÁ a Licença de Operação para atividades de 
serviços de manutenção e reparos mecânicos de veículos 
automotores-OFICINA DE CARROS. L.O Nº 192/2016, 
localizada à Rodovia BR 155 KM 01, S/N, Bairro: Distrito 
Industrial, CEP:68508-970, Marabá-PA.

Protocolo 1001818

Brascomp Compensados do Brasil S/A.
CNPJ 04.737.144/0007-71. Torna público que recebeu da SEMAS a 
AUTEF 272892/2016, com validade até 23/08/2018, para atividade 
de Plano de Manejo Florestal em regime de manejo sustentável, na 
área da Fazenda Terra Alta, no município de Portel-Pará.

Protocolo 1002048

O RESIDENCIAL CIDADE JARDIM VII ETAPA torna público 
que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de 
Parauapebas a Licença Prévia - LP nº 005/16 e Licença de 
Instalação - LI nº 006/16 para a implantação de estação 
elevatória de esgoto e rede de emissário de esgoto no 
município de Parauapebas, com prazos de validade 12/08/2017 
e 12/08/2018, respectivamente.

Protocolo 1002236

Publicação Retifi cação da Licença de Operação N° 021/1993 
(Renovação) - Retifi cação - Processo 02018.002590/1992-51.
A Mineração Rio do Norte S.A torna público que recebeu do 
Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais 
Renováveis - IBAMA, no dia 18 de agosto de 2016, a Retifi cação 
da Licença de Operação N° 021/1993 (Renovação) - Retifi cação 
- Processo 02018.002590/1992-51, válida até 22 de setembro 
de 2022, para a extração e benefi ciamento de Bauxita no Platô 
Saracá, atividades de carregamento e embarque de minério, 
além das estruturas de apoio à mineração, localizadas em 
Porto Trombetas, município de Oriximiná, estado do Pará.”

Protocolo 1002271

A THIAGO SUFREDINI, torna público que requereu à 
SECTMA (Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia de Meio 
Ambiente), a Licença de Atividade Rural para a atividade de 
Refl orestamento na propriedade Lote 5 da Gleba 35, localizada 
na Rod. PA 150, colônia Tailândia no município de Tailândia-PA.

Protocolo 1002388

LEUMAR RODRIGUES DE SOUSA E CIA LTDA, CNPJ: 
05.157.173/0001-31, torna publico que requereu da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente - SEMMA de Santana do Araguaia 
a Renovação da Licença de Operação Nº 05/2014, para a 
atividade de Posto Revendedor em Santana do Araguaia/PA.

Protocolo 1002394

MOURA & PIMENTA LTAD - ME, CNPJ: 83.341.784/0001-
49, torna publico que requereu da Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente - SEMMA de Santana do Araguaia a Renovação 
da Licença de Operação Nº 07/2014, para a atividade de Posto 
Revendedor em Santana do Araguaia/PA.

Protocolo 1002397

PEDIDO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO - A Odebrecht Ambiental, 
CNPJ 25.089.509/0007-79, torna público que está requerendo 
a Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade- 
SEMAS, a L.O. para o Sistema de Abastecimento de Água, de 
toda a sede urbana do município de São Geraldo do Araguaia.

Protocolo 1002398


